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a CENTESIMI

prtjdbrojba za Monarh ia 
ruaàa 4K za 3 mjesec?. 
Pojedini broj 2 nare.

Abbonamento por la
Monarchia : Coroni 4 

per 3 mesi. Un singole 
numero 2 cent.

Abbonament fùr die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelja I svetica 

n 11 ara prije podne.
Eto« ogni giorno eccettuate le demo

niche e feste alle 11 ant
Ersobelnt tiglloh auBer an Bonn- and 

Felertagen om 11 ’Jhr Venalttag

2 TTRT,T.RR

Za uvritenje objava o 
»Malom oglàauiku* plaća 
se za svaku rieć 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimi 1« 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 b

Uprava ! urednićtvo — Amministrazione e redazione - Admlnlstratio": und Redattici: Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia br 1

VIESTE
Maestrie.

Čestit Uzkrs.
Svim našim čitateljima i prijateljima 

nazivamo sretan Uzkrs.
Budući broj našeg lista izaći će u uto

rak dne 13. ov. mj.
Predstava u ponedjeljak. — Tol- 

stojevo .Uzkrsnuće*.
Na uzkrsni ponedjeljak spremaju se 

naši diletanti da prikažu komad baš pri
kladan za ovo doba, spremaju se da pri
kažu Tolstojevo »Uzkrsnuće«. Komad je 
preradjeni roman, koji je bio pravi do- 

j gođjaj kada je izišao Roman nam poka
zuje patnje žene, koja bez krivnje mora 
da trpi, dok ju ne oslobodi ljubavnik.

Nadamo se, da će naša publika znati 
da bude zahvalna našim diletantima, koji 
nam prikazuju na daskama ruskog veli
kana, te da će iz pošte prama njemu, te 
da se naužije liepe umjetnosti i da po
dupre nastojanje »Dramatskog odsjeka« 
pohrliti brojna u kazalište. To osobito! 
preporučamo našoj inteligenciji, koja ža-j 
libože veoma slabo mari za ovaj kulturni 
podhvat. Ima mnogo i mnogo naših ljudi 
koji od 27 predstava nisu posjetili jednu 
ili što je još gore nisu još bili u kazali 

* štu. Takav nemar neda se opravdati.
Početak u 8 s: ti. Ciene obične.
Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi ■ Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus »Uzkrsnuća« i to u 71/» sati.

Novačenje u Puli.
Novačenje biti će u Puli dne i4., 15. 

i 16. ov. mj. i to u zgradi gradskih va
trogasaca u Piazza Serlio br. 1.

Podpadaju pod novačenje svi mužkarci 
rodjeni godine 1886., 87. i 88. i to :

Dne 14 travnja biti će novačenje u 
8 30 za strance, koji stanuju u obćini 
Pula. — Dne 15. travnja u 830 za pri
padnike obćine Pula, koji podpadaju prvi 
put pod stavnju, te su rodjeni g. 1888. 
— Dne 16. traanja isto u 8.30 za one, 
koji podpadaju pod drugo i treće nova
čenje, a rodjeni su god. 1887. 86. te su 
pripadnici obćine Pula.

Svi se moraju prikazati u odredjeni sat, 
te triezn', čisti u tjelu i odielu. Mornari 
moraju sobom donieti knjižicu za broda- 
renje (matrikulu) ; mehaničari i kotlari, 
moraju sobom donieti knjižice službovanja 
ili svjedočbe 0 službi ; oni koji su obavili 
koju šumsku službu moraju isto tako do
nieti sobom dokaz 0 tome.

Za Uzkrsne praznike.
Tko ne čestita Uzkrs svojim prijatelji 

ma, rodbini i znancima? Koliko li se 
razglednica >i pisama ne šalje od Hrvata, 
a koliko je tih snabdjeveno družbinim 
markama? Niti svaka stota. To nas naj
bolje karakteriše. Marke donašaju na de
setke tisuća kruna godišnjeg prihoda Če
sima, Talijanima, Njemcima, dapače i 
Slovenci imaju od maraka okolo 5000 K 
prihoda, dok naša Družba od istih nema 
ni tisuće kruna godišnjeg dohođka. A 
ipak bi uz malen mar mogla bez da itko 
osjeti imati liepi prihod, no naš nemar, 
naša indolencija za sve i tu prevladava.

Sada kada će svatko slati dopisnici i 
listovà neka se sjeti, da obstoje i Druibine 
marke i da se iste u Puli mogu dobiti u

papirnici Laginja i dr. komad po 2 hel. 
Dužnost je svakoga da ih pribavi.

Pravoslavna liturgija.
U ponedjeljak, dne 12. t. mj. drugi dan 

Uzkrsa biti će u 10 sati prije podne sve
čana sv. Liturgija u pravoslavnoj crkvi 
sv. Nikole u Puli, na koju se upozoruju 
svi pravoslavni, osobito radnici u Val đi 
Figo.

Glavna skupština .Narodne ra
dničke organizacije* u Puli.

»Narodna radnička organizacija« obdr 
žavati će u nedjelju 18. tek. mj. u 
IO1/, sati prije podne u velikoj dvorani 
»Narodnog Doma« svoju prvu godišnju 
glavnu skupštinu sa sliedećim dnevnim 
redom :

1. Izvještaj 0 radu društvenom.
2. Izvještaj o društvenom stanju i 

imovini.
3. Eventualni predloži.
4. Izbor nove uprave.
Izlet .Hrvatske Omladine'.
Upozorujemo na izlet »Hrvatske Omla 

dine« koji će biti u uzkrsni ponedjeljak 
u 2 sa po podne iz »Narodnog Doma« u 
Luzinamore. Izletu će prisustvovati i

' glazba.

DOPISI.

Diamantna misa otea Frane Dobrovića.
Cres, 8. travnja 1909.

Sutra slavi naš sugrađjanin otac Fr. 
Dobrović riedku slavu šestdesetgodišnjicu 
misnikovanja. Prije 60 godina na dan 
Uzkrsa prikazao je mladi otac Frane Bogu 
prvu nekrvnu šrtvu u Padovi u bazilici 
sv. Antuna.

Častni starac, koji se je pod stare dane 
povratio u Cres, rodjen je dne u. ošujka 
1825. od!'otca Ivana. Već od rana težio 
je da postane svećenik te je god. 1841. 
obukao svećeničke haljine. U Spljetu je 
učio gimnaziju i filozofiju, a zatim je bio 
poslan u Padovu. On je kao redovnik i 
predstojnik samostana razvio svoje djelo
vanje u korist reda i crkve, te je osobito 
djelovao u Cresu. Otac Frane nagradjen 
je od reda čašću ’Nadučitelja sv. Bogo
služja a god. 1887. bio je i definitorom. 
Premda talijanski odgojen otac Frane nije 
nikada zaboravio na svoje hrvatsko po- 
rieklo. Isti se je uviek zanosio za hrvat
skom riečju usisanu majčinim mljekom, 
te je uviek radio u koliko mu je njegov 
položaj dozvoljavao f za narodnu stvar. 
Osobito je važna njegova borba za samo
stalnost Istarsko-Dalmatinske Provincije 
Reda Konventualaca, kojom je pođpuno 
uspio. Napisao je isti više djela osobito 
razne crtice 0 postanku samostana sv. 
Frane u Cresu, te je surađjivao u »Našoj 
Slozi«.

To je u kratko životopis otea Frana 
Dobrovića, koji će u nedjelju prikazati 
diamantnu misu. Ovdje se pripravlja i 
Red i čitavo mjesto, da proslavi čim do
stojnije taj riedki god svog sina, te mu 
sav creski puk osobito biedni kopači če
stitaju na takom riedkom dogodjaju sje
ćajući se dobročinstva, koje im je otac 
Frane učinio. Bog poživi otca Franu 
Dobrovića 1

Razne.
Spljet za Družbu.
Pišu nam iz Spljeta :
U svoje doba naša je podružnica Dru

žbe sv. Ćirila i Metoda bila jedna od prvih, 
te je godišnje slala više tisuća kruna 
Družbi za njezine potrebe, no zadnjih 
godina nastao je neki nehaj, neko mrtvilo, 
tako da u obće ne znamo dali ima i 
članova. Skupštine se godišnje ne obđr- 
žavaju, a ako se ipak izkazuje koji pri
mitak to je od mladeži koja neumorno 
radi za Družbu. 1 srednjoškolska i sve- 
učilištna imaju na pameti našu borbu u 
Istri. Prva osobito nastoji, da na svaki 
način sakuplja čim više prihoda za istu. 
I naša obćina sjeća se Družbe, te je i 
ove godine udielila istoj 500 K. Ugledale 
se u nju i druge naše obćine.

Austrijski car — bosanski kralj.
»Ostdeutsche Rundschau« javlja, da je 

austro-ugarski poslanik kod Vatikana grof struzioni s’impegna costruire case operaie, 
Szecsen poveo pregovore sa papinskom ; villini ecc. accordando le massime facili- 
stolicom, da papa pođieli Franji Josipu tazioni nei pagamenti. Per esempio: per 
naslov kralja Bosne i Hercegovine. Pa- ! una casetta composta di due stanze, cu-
pina je dozvola potrebna radi toga, što cina, camerino e cesso per un importo
je posljednji bosanski kralj godine 1401. approssimativo- di Cor. 7000, a seconda 
ostavio pravo papinskoj stolici, da mu ' delle posizioni del fondo, che si desidera,
odredi nasljednika. Čini se, da neće biti la sottoscritta fa’le seguenti condizioni:
nikakovih osobititih poteškoćs, da sc ovaj Cor.-' 1500 alla firma del contratto, 1500 
naslov prenese na cara austrijskoga, ob- alla copertura del fabbricato, 500 alla 
žirom da je i hrvatski kralj. ; congegna delia casa e il resto in tante

Prelaz sudbenih savjetnika u ad- ; rate consecutive mensili di Cor. 35 sino 
vjetnike. a saldo. -5- Nelle-stesse proporzioni per

U zadnje doba veliki broj sudbenih ! fabbricati di maggiore importo, 
savjetnika, koji idu u mirovinu prolaze u I La manutenzione a forfait dei fabbricati 
odvjetnike, buduć ako su pet godina5 bih | fa anche oggetto della-firma ed anche in 
votanti kod kojeg okružnog sudišta imaju'Questo campo la fiducia che non verrà 
zakonsku kvalifikaciju. Sada sé je dogo-, meno la benevolenza dei proprietari degli 
diio da su u par navrata bile 'odbijene stabili. (Vedi 1* avviso nel numero odierno.) 
molbe, da budu upisani u. odvjetničke’ I nuovi consolati serbi e turchi.
imenike. To se tumači, buduć sudbena I U governo serbo intende instituire in 
uprava ne imenuje više nikojeg.ođvjetnika Bosnia ed - in Dalmazia tre nuovi conso
u sudbenoj struci, — već je io godina da 
nije nijedan odvjetnik imenovan t. j. od 
vrejnena nove procedure, — za to hoće da 
odvjetnici otešćaju primanje sudbenih 
savjetnika u svoje redove. Isti idu u pen- 
siju, uživaju pensiju, niesu učinili sedam 
godina odvj. prakse i napokom dolaze da 
odvjetnicima prave konkurencu. Viđit će
mo kako će vrhovno sudište riešiti’stvar.

Ljetošnje postaje vojničkog mapi- 
ranja.

Ove godine biti će ove postaje za ma- 
piranje sa strane c. i kr. vojničkog geo
grafskog ureda : 1. Rogatica i Srebrnica 
u Bosni. 2. Kotor u Dalmaciji i Gacko 
u Hercegovini. 3. Prad u Tirolu. 4. Mais 
u Tirolu. 5. Foča i Goražda u Bosni. 
Osim toga će se vršiti geodetska mjerenja 
medju ostalim i na pruzi Otočac-Benkovac.

Za Družbu !
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itd. 
jer na taj način doprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost I

Širile i Mio „Omnibus"

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS« 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lanca, trgovca, u ulici 
o 0 o dftl Fosso. 000

__ PARTE ITALIANA.

N O TI ZIE.
Felice Pasqua.
A tutti i nostri lettori ed amici au

guriamo una Pasqua felice.
Lunedì festa il prossimo numero del 

nostro giornale esce martedì 13. corr.
Un mese d’arresto per il grido 

.abbasso sc’iavi*.
Dinanzi al tribunale di Gorizia si tenne 

questi giorni il dibattimento contro Luigi 
Zei per aver offeso gli Slavi col grido di 
»Abbasso i sc’iavi«. Lo Zei fu condannato 
ad un mese d’arresto per offese alla na
zionalità.

Una nuova impresa di costruzioni.
L’impresa di costruzioni »La Popolare« 

in Trieste, ha aperto in Pola, via Bar
bacani N. 3, una succursale la quale ol- 

-trecehè assumere qualsiasi lavoro in co-

Bosnia ed -in Dalmazia tre nuovi conso- 
lati cio è: a Sarajevo, Mostar e Ragusa. 
Il-Governo turco poi ne pensa instituire 
in Bos'nia quattro è precisamente : a Sa
rajevo, Mostar, Banjaluka e Dolnja Tuzla.

La lotta serba nella vecchia Serbia.
Il comitato nazionale sebo per la di

fesa decise di dare i 800.000 dinari rac
colti per la guerra a disposizione della 
lotta serba nella vecchia Serbia. I capi
banda che si trovano a Belgrado decisero 
di iniziare quanto prima la lotta nel vil- 
laggetto di Monastir.

Una filiale della banca austro
ungarica in Bosnia.

Come fu deciso a suo tempo in Bosnia 
verrà instituita quanto prima una filiale 
della banca austro-ungarica. A tal scopo 
la banca ha mandato il direttore della 
filiale di Osiek a Sarajevo per preparare 
tutto il necessario onde si possa quanto 
prima aprire nella detta città una filiale.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il Liniment. Capsici comp. coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1’40 e 2’— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota
«Ancora».

Vlastnik i izdavač : Tilkara LABBIA 1 DB.
Odgovorni urednik: Jerko Mnhulja.



Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. i.

TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa». , 
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
dell’ «Omnibus».______________________  
Pučkim školama i kon »umnim dru
štvima preporuča se osobito naša »Na- ' 
rodna Papirmca* za nabavu raznih Škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine

VENDESI cassoni nella tipografia Laginja 
e comp., via Giulia i.

brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka-

Trmltto skladitle ura. 
dragulja. zlatnine i sre- 

brnine.
0. HEGEKAI sin 
Vlnkovclbr.4/1. Hrvatska 
Veliki ilustrovani de- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

OMNIBUS

BUDILICA' ■■■■■■■ I ■■ I ■■■■■■■■
------- Austrijska ----- —

trgovina robe za gospodu i gospodje
„Old England“

(vlasnica ANTON I JA AH NE) 
===== PULA, Via Sergia br. 47. -
Robenine a svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vuneve robe, ru
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfuma i 
sapuna, mabala, bluza za gospodja, dolnjih suknja (Jupons) i pre
gača, potrebe za) odore, kravata za gospodu i gospodje, kišobrana,

školske potreboće, te sve knjige i tiska- Atft^tek naroìrodarsko društvo 
niče potrebne za konsumna društva. Pre- »
prodavačima znatan popust. _j2a 1 Da diODÌCO M Punto.

o o gaiosa itd. itd. o o o o

I I
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dm- i 
štvima na znanje : U našoj „Narodnoj ; 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti; 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz ! 
jeftinu cieou. 52

Plovitbeni red 
vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

SVOJ k SVOJU!

o o JEFTINO i BRZO, o o

sr. ispovjed i pričest 
uradjuja 

NARODNA TISKARA 

LAGINJA i dr. — PULA 
Via Giulia 1.

Svaki 
dan 

osim 
nedaće 

poJne 

5.-
5.15 i 
5.25 
6.10 
6.15 
6.45 
6.55
7.40 
7.45 
8.45

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Postaje

VPUNAT .
Krk . .

Glavotok

MaHnska

Omišalj .

| RIJEKA .

Pruga: Baška

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi 
dol. 
odi.

4.50
4.35
4.25
3.40
3.35
3.05
2.55
2.10
2.-

12.55

miti stliB iifcili Ali luta« 
^dnja moda! Z3 ffOSpOflU Ì đjCČakC Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Punat.

Llnlmant.
Oapsio! oomp.,

Pain-ExpeUer Ancora 
é universalmente riconosciuto quale 
miglior frizione lenitiva e revulsiva in 
caso d’Infreddamentl eco.; reperibile in 
ogni farmacia al prezzo di cent 80, 

' Cor. 1.40 e Cor.2.—. Acquistando questo 
ricercato rimedio domestico, non si ac
cettino ohe solamente le bottiglie ori
ginali in scatole munite del nostro I 
marchio di fabbrica, 1’ „Ancora", ed I 
in tal caso si avrà la sicurezza di I 
aver ricevuto il prodotto originale.

Farmeli Dati Bicbttr il „Leni i’On" | 
in Praga, 

ffiiaabethstrasBe No. 5 nuovo.
Spedizione giornaliera.

Utorak 
Četvrt 
Suboto 

prije 

3.45 
4.45

Odi;
Dol.

odi. 
dol.

Postaje
Dol.
Odi.

Poned
Srijedo 
Petak

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANF1Ć.

VBaSka..................f
| Punat .... A

đol.
odi.

podne

5.—
Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baški.
■Ravnateljstvo si pridrfaje pravo — prema oko! 

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod L Pakuàlóa, Via Andràssy 25
PUNAT, dne 2. travnja 1909.

1AVIATMJSTV0

PECATE

SVOJ k SVOMU!

Soboslikar |,
VLADIMIR VOJSKA 1

PULA — Via Sergia, 59. |
Preporuča se p. n. općinstvu grada1 sÈB

Iz GUME izradjuje 
------ tiskara —■ 

Laginja i dr. 
Via Giulia 1. - Pula - VU Giulia I.

BALSAMO IL THIEKR1
unico e soltanto vero colla Monaca verde come Marca di fabbrica, 

efficace contro dolori dello stomaco, flatulenza, blenorragia, bruciore in gola, dolori 
di -petto, raucedine, acuti dolori nelle articolazioni ecc. Rimedio depurativo per le 

ferite; lenisce i dolori.
”/, o ’/, oppure i bottiglia per famiglia Cor. 5’—.

THIERRY Unguento di centifoglie
il più efficace rimedio domestico per posteme, bubboni, piaghe, lesioni, infiamma

zioni ecc. d’ogni specie. 2 dosi Cor. 8-60.
Si acquista all’origine: Farmacia all’Angelo custode di A. Thierry in Pregrada 

presso Rohitsch-Sauerbrunn.
Avvertimento : Tutti coloro che ordinano e rivend no un altro balsamo falsificato senza la mia marca 

di Monaca o di surrogati vengono soggetti al sequestro dei falsificati e a norma dei paragrafi 
23 e 25 del Codice penale vengono condannali coll'arresto di un anno o colla multa di 4000 cor. 

Deposito nelle migliori farmacie. — AH'ingrosso presso le drogherie.

£

ličilarske radnje. ----7T
Izradba moderna, ukusna i trajna. bjctlte 86 dl UZDO OV. vl‘

o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
rila i Metoda za Istru!Cijene umjerene.

Prima novac na Štednju od svakoga, **• 1 *n“ 18
__________________________________ -__________________— plaća od tatoga 4VL 

čisto bex ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1090 K *** prethodnog 
____________________________________________________  od kana. a iaaoae od zooo K 

ako ae nije kod uloienja anjtlaano uatanovio vedi ili mapji rok aa 
odkax, u* odkaa od 8 dana.

Zajmove {posude) daje samo zadrugarom,
i aadninioe na garanciju. .

Uredovni sati svaki dan od a—r* *«u prijo podu» i g—• aa<f 
_______________________________________paoli» podno i ■ nedjelja i Mattano 

»otvorene.

Družtvena pisana 1 Magala naia»! *e

Prima zadrugare, k°J‘ uplaćuju »adradnik Holova jedan m vite

I SIRITE 1 KUPUJTE „OMKEUS“. DIFFONDETE L’„OMNIBUS"

La Popolare
Impresa di Costruzioni — TRIESTE.

(Succursale in POLA.)

S*

La Succursale della „ Popolare “ (Impresa di 
Costruzioni in Trieste) ha aperto in Via Barba
cani N. 3 il proprio studio.

Assume inoltre la costruzione di casette e vil
lini da Cor. 4000 in avanti, con pagamenti rateali 
da convenirsi.

Per schiarimenti rivolgersi alla cancelleria.

Jeder Art BwMMn4er«rbeiteB werden Ln der Bnchblnderel

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
ffibersoautea und biliig gellefert ————


